

**Obiectivul:** Lotul 2 .Lucrari de renovare a sistemii de canalizare exterioare a blocului locativ nr.59 str.27 August 1989 or.Rezina

**Obiectul:** Lucrari de renovare a sistemii de canalizare a blocului locativ nr 59 str.27 August 1989 pr Rezina

**Devizul:** Lotul 2 Lucrari de renovare a sistemii de canalizare exterioare a blocului locativ nr 50 str 27 August 1989 or.Rezina

### Devizul local de resurse Nr. 2.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-02-06

Valoarea de deviz 158 241,96 (Lei)

| Nr.                   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli  | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                  |
|-----------------------|-----------------------------|---|---------|---------------------------------------|-------------------------|------------------|
|                       |                             |   |         |                                       | Pe unitate de masura    | Total            |
| 1                     | 2                           | 3   | 4       | 5                                     | 6                       | 7                |
| <b>Manopera</b>       |                             |   |         |                                       |                         |                  |
| 1                     | 1                           | Muncitor  | h-om    | 45,92                                 | 64,87                   | 2 978,83         |
| 2                     | 7123010010200               | Betonist  | h-om    | 3,11                                  | 64,87                   | 201,75           |
| 3                     | 7123011000200               | Betonist  | h-om    | 5,55                                  | 64,87                   | 360,03           |
| 4                     | 7124010010700               | Dulgher   | h-om    | 348,00                                | 64,87                   | 22 574,76        |
| 5                     | 7129020012800               | Pavator   | h-om    | 0,72                                  | 64,87                   | 46,71            |
| 6                     | 7129040010110               | Asfaltator  | h-om    | 0,10                                  | 64,87                   | 6,49             |
| 7                     | 7129090010600               | Drenor-canalist   | h-om    | 1,64                                  | 64,87                   | 106,39           |
| 8                     | 7136050012000               | Instalator alimentari apa   | h-om    | 36,17                                 | 64,87                   | 2 346,30         |
| 9                     | 7137010011520               | Electrician in constructii  | h-om    | 11,20                                 | 64,87                   | 726,54           |
| 10                    | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om    | 83,63                                 | 64,87                   | 5 424,75         |
| 11                    | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om    | 63,62                                 | 64,87                   | 4 126,77         |
| 12                    | 9310060019922               | Muncitor deservire  | h-om    | 10,48                                 | 64,87                   | 680,05           |
| 13                    | 9312040019600               | Sapator   | h-om    | 27,19                                 | 64,87                   | 1 763,82         |
| <b>Total manopera</b> |                             |   |         |                                       |                         | <b>41 343,17</b> |
| <b>Materiale</b>      |                             |   |         |                                       |                         |                  |
| 1                     | 01011977                    | Șuruburi cu piulițe și șaibe  | kg      | 0,11                                  | 44,00                   | 4,62             |
| 2                     | 01039163                    | Manșoane tensionate   | buc     | 2,80                                  | 229,00                  | 641,20           |
| 3                     | 05009202                    | Ancoraj de cablu  | 100 buc | 0,06                                  | 250,00                  | 14,00            |
| 4                     | 05009500                    | Fișe de marcare   | 100 buc | 0,29                                  | 10,00                   | 2,87             |
| 5                     | 101-0404                    | Vopsea de ulei neagra   | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 6                     | 101-0962                    | Unsoare consistenta "Ж"   | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 7                     | 101-1714                    | Buloane pentru constructii cu piulite si saibe                                      | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 8                     | 101-9341                    | Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm   | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 9                     | 1010813                     | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 10                    | 1011924                     | Electrozi 342A, diametru 4 mm   | kg      | 0,13                                  | 66,00                   | 8,78             |
| 11                    | 1019852                     | Vopsea  | kg      | 0,28                                  | 49,00                   | 13,72            |
| 12                    | 1019940                     | Splint din sirma  | kg      | 0,07                                  | 45,00                   | 3,15             |
| 13                    | 110-9030                    | Izolatori in forma de tija  | buc     | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 14                    | 110-9126                    | Placi metalice  | buc     | 0,20                                  | 56,00                   | 11,20            |
| 15                    | 1109091                     | Dibluri   | buc     | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 16                    | 113-0079                    | Lac de bitum "BT-577"   | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 17                    | 1411122201752               | Piatra sparta   | m3      | 2,30                                  | 300,00                  | 690,00           |
| 18                    | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                   | m3      | 0,01                                  | 300,00                  | 3,60             |
| 19                    | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                   | m3      | 9,88                                  | 300,00                  | 2 964,66         |
| 20                    | 1422102205512               | Beton in banda pentru longrine  | m3      | 0,03                                  | 2 400,00                | 72,00            |
| 21                    | 1422102205515               | Beton in imbracaminte   | m3      | 0,75                                  | 2 400,00                | 1 800,00         |
| 22                    | 201-9266                    | Bratari din otel  | kg      | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 23                    | 201-9285                    | Traverse din otel   | t       | 0,00                                  | 0,00                    | 0,00             |
| 24                    | 2010102900900               | Lemn rotund de rasinoase  | m3      | 0,48                                  | 4 500,00                | 2 160,00         |
| 25                    | 2010102903495               | Scînduri de rășinoase   | m3      | 4,80                                  | 4 500,00                | 21 600,00        |
| 26                    | 2010102904340               | Dulapi de rasinoase   | m3      | 0,48                                  | 4 500,00                | 2 160,00         |

|                        |                |   |            |       |          |                  |
|------------------------|----------------|---|------------|-------|----------|------------------|
| 27                     | 2010102915572  | Cofraje din scindura 40 mm grosime  | m2         | 0,33  | 175,00   | 57,33            |
| 28                     | 2019404        | Constructii din otel individuale din foi sudate din otel, grosime 3-10 mm, masa pina la 0,1 t                 | t          | 0,04  | 39,00    | 1,37             |
| 29                     | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848  | m2         | 0,00  | 0,00     | 0,00             |
| 30                     | 2222222222992  | Material marunt (scoabe, apa)   | %          | 0,70  | 0,00     | 10,23            |
| 31                     | 2222222222992  | Materiale marunte (apa, sapun pasta)  | %          | 0,50  | 0,00     | 15,36            |
| 32                     | 2222222222992  | Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)   | %          | 3,00  | 0,00     | 1,02             |
| 33                     | 2222222222992  | Materiale marunte (scinduri etc.)   | %          | 2,00  | 0,00     | 57,45            |
| 34                     | 2320156200951  | Motorina motor Diesel-ld  | kg         | 0,02  | 24,00    | 0,48             |
| 35                     | 2320166200676  | White spirit  | kg         | 0,06  | 30,00    | 1,65             |
| 36                     | 2320187315789  | Decofrol  | kg         | 28,86 | 38,00    | 1 096,49         |
| 37                     | 2320322600192  | Bitum pentru drumuri tip D 80/120   | kg         | 0,49  | 12,00    | 5,88             |
| 38                     | 2513736601700  | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate   | buc        | 3,48  | 9,00     | 31,32            |
| 39                     | 2521216700500  | Teava din PVC mufata de 9 m lungime   | m          | 31,35 | 97,00    | 3 040,95         |
| 40                     | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388  | kg         | 4,08  | 3,00     | 12,24            |
| 41                     | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg         | 27,00 | 3,00     | 81,00            |
| 42                     | 26511221004022 | Ciment M-400  | kg         | 2,02  | 3,00     | 6,05             |
| 43                     | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3         | 0,19  | 2 400,00 | 460,80           |
| 44                     | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200  | m3         | 1,03  | 1 010,00 | 1 043,53         |
| 45                     | 2664102101196  | Mortar -ciment M 50   | m3         | 0,19  | 1 200,00 | 232,85           |
| 46                     | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2  | m          | 4,02  | 100,00   | 402,00           |
| 47                     | 2681126001473  | Cirpe de sters  | kg         | 0,04  | 28,00    | 1,12             |
| 48                     | 2682112205680  | Azbest cal. II fulgi  | kg         | 0,34  | 190,00   | 64,60            |
| 49                     | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp  | m2         | 0,27  | 45,00    | 11,93            |
| 50                     | 2710602000224  | Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm   | kg         | 0,03  | 27,00    | 0,68             |
| 51                     | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg         | 36,00 | 45,00    | 1 620,00         |
| 52                     | 2812106300000  | Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile   | kg         | 0,09  | 66,00    | 5,94             |
| 53                     | 2873122005000  | Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000  | kg         | 0,01  | 26,00    | 0,26             |
| 54                     | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg         | 60,00 | 19,00    | 1 140,00         |
| 55                     | 2873145887001  | Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111  | kg         | 0,02  | 0,00     | 0,00             |
| 56                     | 2875274200000  | Capac cu rama   | buc        | 2,00  | 1 380,00 | 2 760,00         |
| 57                     | 2875275891619  | Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110   | kg         | 0,04  | 45,00    | 1,58             |
| 58                     | 2881116002721  | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1                              | buc        | 0,05  | 433,00   | 22,73            |
| 59                     | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3         | 9,51  | 19,00    | 180,60           |
| 60                     | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane   | m3         | 0,04  | 19,00    | 0,82             |
| 61                     | 4100126202818  | Apă   | m3         | 0,80  | 19,00    | 15,20            |
| 62                     | 446-2011       | Sustineri pentru stilpi   | buc        | 0,00  | 0,00     | 0,00             |
| 63                     | 500-9057       | Caciula de polietilena  | buc        | 0,00  | 0,00     | 0,00             |
| 64                     | 5009056        | Capace de izolatie  | 10<br>buc  | 3,43  | 60,00    | 205,80           |
| 65                     | 5009369        | Cleme de cablu  | buc        | 8,40  | 20,00    | 168,00           |
| 66                     | 5009719        | Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor  | 100<br>buc | 1,58  | 35,00    | 55,13            |
| 67                     | 5009826        | Dispozitiv de stringere cuplare   | 100<br>buc | 0,45  | 19,00    | 8,51             |
| 68                     | 542-9025       | Lubrifiant "3ЭC"  | kg         | 0,20  | 74,00    | 14,80            |
| 69                     | Material       | Inel prefabricat pt camine KЛ-10-9(0,24M3)  | buc        | 9,00  | 1 100,00 | 9 900,00         |
| 70                     | Material       | placi prefabricate pt camine KЛД-10(0,18M3)   | buc        | 2,00  | 470,00   | 940,00           |
| <b>Total materiale</b> |                |   |            |       |          | <b>55 825,47</b> |
| <b>Utilaje</b>         |                |   |            |       |          |                  |
| 1                      | 160402         | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m  | h-ut       | 2,54  | 650,00   | 1 651,00         |
| 2                      | 21102          | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut       | 0,44  | 600,00   | 264,60           |
| 3                      | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg  | h-ut       | 0,84  | 50,00    | 42,00            |
| 4                      | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                            | h-ut       | 0,42  | 250,00   | 105,00           |
| 5                      | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min  | h-ut       | 0,03  | 250,00   | 7,25             |
| 6                      | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut       | 0,02  | 5,00     | 0,08             |
| 7                      | 2940520007684  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP   | h-ut       | 5,55  | 50,00    | 277,50           |
| 8                      | 2952160009250  | Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri   | h-ut       | 0,12  | 200,00   | 23,00            |

|                             |               |   |      |        |        |                   |
|-----------------------------|---------------|---|------|--------|--------|-------------------|
| 9                           | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime                                      | h-ut | 11,00  | 150,00 | 1 650,00          |
| 10                          | 2952240001000 | Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)                           | h-ut | 0,12   | 50,00  | 5,75              |
| 11                          | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc           | h-ut | 3,49   | 800,00 | 2 788,00          |
| 12                          | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                   | h-ut | 1,00   | 800,00 | 800,00            |
| 13                          | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw  | h-ut | 0,06   | 250,00 | 15,00             |
| 14                          | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg  | h-ut | 0,03   | 50,00  | 1,45              |
| 15                          | 2952270003608 | Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw                           | h-ut | 0,12   | 50,00  | 5,75              |
| 16                          | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP              | h-ut | 0,12   | 50,00  | 5,75              |
| 17                          | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf   | h-ut | 3,50   | 150,00 | 525,00            |
| 18                          | 30902         | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                    | h-ut | 19,67  | 100,00 | 1 967,00          |
| 19                          | 3410440005604 | Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)                              | h-ut | 0,10   | 400,00 | 40,00             |
| 20                          | 3410520001373 | Automacara 5 tf   | h-ut | 4,86   | 800,00 | 3 890,24          |
| 21                          | 3410540000006 | Autobasculanta-5t   | h-ut | 11,40  | 500,00 | 5 700,00          |
| 22                          | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                         | h-ut | 5,59   | 200,00 | 1 117,10          |
| 23                          | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                 | h-ut | 0,64   | 600,00 | 384,00            |
| 24                          | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                 | h-ut | 0,44   | 600,00 | 264,60            |
| 25                          | 40502         | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 1,81   | 50,00  | 90,65             |
| <b>Total utilaje</b>        |               |   |      |        |        | <b>21 620,72</b>  |
| Total                       |               |   |      |        |        | 118 789,36        |
| Asigurari sociale           |               |   |      | 24,00% |        | 9 922,36          |
| Total                       |               |   |      |        |        | 128 711,72        |
| Cheltuieli de transport     |               |   |      | 1,00%  |        | 558,25            |
| Total                       |               |   |      |        |        | 129 269,97        |
| Cheltuieli de regie         |               |   |      | 1,00%  |        | 1 292,70          |
| Total                       |               |   |      |        |        | 130 562,67        |
| Beneficiu de deviz          |               |   |      | 1,00%  |        | 1 305,63          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |               |   |      |        |        | <b>131 868,30</b> |
| Total                       |               |   |      |        |        | 131 868,30        |
| TVA                         |               |   |      | 20%    |        | 26 373,66         |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |               |   |      |        |        | <b>158 241,96</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)